
 

  

 

CITTA’ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DIREZIONE VI –“Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 265 DEL 19.08.2022 

 

OGGETTO:  “Accordo quadro per lavori di manutenzione ordinaria per risoluzione di gravi 

criticità ai servizi a rete”.      

CIG: ZAC34984DF.- 

Liquidazione della fattura n. 242/F del 20/02/2022 alla ditta Selema S.r.l., con sede in Alcamo 

(TP) Santissimo Salvatore 287/A - P. IVA 02582990814.-               

 

 

 

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI Data Firma 

Sindaco On – line sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 
Direzione IX – Prog. Finanziaria  

e Gestione delle Risorse 

 

________ __________________________________ 

Albo Pretorio on line On – line messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

Ufficio pubblicazioni On – line ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

Ditta Selema S.a.s. On – line selemasas@gmail.com 

 
 

 
                         

         
 

Assunto Impegno n°  2379 del 30.12.2021 

 

Sull’Intervento n°           ________________________ 

 

Cap. P.E.G. n°                1110.2 

    

Fondo Risultante €         ________________________ 

 

Imp. Precedente              ________________________ 

 

Disponibilità residua €     _______________________ 

 

                                                         Il Responsabile 

                                                        F.to Maria Manzo 

 

 

 



 

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, il sottoscritto Geom. Giuseppe Aggiato, responsabile 

dell’istruttoria, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto interessi. 

PREMESSO che 

- alla Direzione VI – Servizi a Rete e Servizi Ambientali è attribuita la competenza della gestione amministrativa e 

tecnica degli armamentari costituenti i servizi a rete, ivi comprese le strade pubbliche, sia interne che esterne al 

perimetro del centro edificato, la rete fognaria ed idrica comunale, curando l’attività di controllo, funzionalità e 

manutenzione degli stessi; 

- l’Ente, per lo svolgimento dell’attività di controllo e funzionalità si avvale di dipendenti interni, mentre per 

l’esecuzione diretta della manutenzione a qualsiasi titolo si avvale di ditte esterne specializzate nel settore; 

- ad oggi l’Ente non dispone di ditta contrattualizzata nè per l’esecuzione di lavori di manutenzione di strade, né di 

rete fognante, né tantomeno per la manutenzione della rete idrica ed opere connesse;  

- sono pervenute a questo servizio da parte dei cittadini, dal Comando di Polizia Municipale e dall’URP, diverse 

segnalazioni relative a dissesti stradali dovute prevalentemente al cedimento delle reti fognarie e idriche causate 

anche dal violentissimo nubifragio del 10 e 11 novembre c.a.; 

- allo stato è necessario e imprescindibile procedere con urgenza in vari siti in quanto la mancata esecuzione degli 

interventi arrecare pregiudizio all’incolumità pubblica e, altresì, danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

- nell’anno corrente 2021 per mancanza di risorse finanziarie disponibili che hanno impedito l’attivazione di 

procedure relative alla manutenzione della rete idrica, fognaria e stradale, si è dovute ricorrere a soluzioni 

tampone e di continuità, di modestissima entità, che non hanno di fatto permesso di arrivare a quegli standard 

qualitativi di servizio auspicati; 

- dopo decenni di mancata manutenzione del manto asfaltico della rete viaria cittadina è impensabile che un 

modesto appalto di manutenzione ordinaria sia esaustivo e risolutivo di tutte le criticità evidenziate, tuttavia, si 

ritiene sia molto utile per lenire quantomeno i disagi alla cittadinanza e contribuire ad attenuare alcune criticità 

(ovviamente compatibili con i fondi a disposizione); 

- per dare corso ad un altro provvedimento che costituisce comunque soluzione di continuità (assenza di appalti 

dedicati) sono stati garantite dall’Amministrazione Comunale, dopo relazione anche dello scrivente, delle 

specifiche risorse finanziarie (impinguamento degli stanziamenti di competenza dei codici di bilancio mediante 

prelevamento dei fondi di riserva – deliberazione di G.M. n. 289 del 30.11.2021); 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 211 del 30.11.2021 è stato 

nominato il Responsabile Unico del Procedimento e il relativo gruppo di lavoro per le attività di programmazione, 

di valutazione preventiva del progetto, di progettazione, di direzione lavori, fino al collaudo dell’intervento 

avente per oggetto: “Accordo quadro per lavori di manutenzione ordinaria per risoluzione di gravi criticità ai 

servizi a rete”; 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 363 del 29.12.2021 è stato 

preso atto del progetto di “accordo quadro per lavori di manutenzione ordinaria per risoluzione di gravi criticità 

relativi ai servizi a rete”, redatto dal Dott. Vincenzo Caime in data 23.12.2021, secondo il quadro economico di 

spesa riportato in progetto”; 

- con la predetta Determinazione sono stati affidati sotto condizione risolutiva, per aspetti riconducibili alle 

verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e antimafia, alla ditta SELEMA S.R.L. con sede in ALCAMO (TP) , 

via Santissimo Salvatore, n. 277/A, P.IVA 02582990814, l’esecuzione dei lavori di cui all’accordo quadro, per un 

importo di € 39.897,00 al netto del ribasso d’asta del 20% (di cui € 38.412,00 per lavori ed € 1.485,00 per oneri 

per la sicurezza in cantiere); 

- inoltre è stata impegnata ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la somma di € 59.000,00  al codice 

intervento di cui alla missione 1, programma 05, titolo 1, macro aggregato 103 del bilancio di previsione 2021-

2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021 e con riferimento all’esercizio 2021; 

RILEVATO che in data 17/01/2022 é stato redatto giusto verbale di consegna dei lavori, stabilendo che, per come 

previsto dall’art. 2 del  C.S.A., la durata dell’accordo quadro é fissato per 180 giorni, naturali e consecutivi, per cui la 

scadenza é stata fissata per il giorno 15/07/2022; 

CHE dallo stato di avanzamento n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 29/04/2022 e dal relativo certificato di pagamento del 

20/05/2022, (all. “A”), risulta un credito complessivo a favore dell’impresa di €. 23.400,00 compreso oneri per la 

sicurezza, oltre IVA al 22%, per i lavori di manutenzione ordinaria per risoluzione di gravi criticità relativi ai servizi a 

rete; 



 

VISTA la fattura n. 242/F del 20/05/2022, per I’importo totale di €. 28.548,00 (di cui €. 23.400,00 per lavori ed €. 

5.148,00 per I.V.A. in ragione del 22%, emessa dalla ditta Selema S.r.l.”, con sede in Alcamo (TP) Santissimo Salvatore 

287/A P. IVA 02582990814, trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma 

digitale degli atti interna all’Ente ed acquisita in data 20/05/2022 al numero di protocollo 20874, (all. “B”), la quale risulta 

formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota IVA applicata, e sostanzialmente rispondente ai servizi erogati. 

VISTO il D.U.R.C. acquisito in modalità on-line emesso dall’lNPS prot. n. INPS_31825252 del 22.06.2022 con risultato REGOLARE 

e con scadenza validità 20.10.2022, (all. “C”); 

Effettuata la verifica per la società Selema S.r.l. (unica intestataria della fattura) in data 26.07.2022,ai sensi dell’art.48-bis 

del DPR 602/73, operata tramite la piattaforma “acquistinretepa” di Consip, identificativo univoco richiesta 

202200002515814, dal quale si evince l’esplicitazione “soggetto non inadempiente”;”  

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i limiti previsti 

dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2002 e s.m.i; 

LETTA la nota del Segretario Generale n. 1189 del 12/01/2015 riguardante le previsioni di cui all’art. 1, comma 629, della 

Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 

stabilità 2015) dove dispone che per le cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati nei confronti degli enti pubblici 

I’imposta deve essere trattenuta dagli stessi per essere riversata alto Stato; 

CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo alto 

stesso, situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 

DARE ATTO che la presente determinazione é stata redatta per quanto possibile la scheda di cui all’allegato “A” del 

Piano Auditing 2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022; 

CHE con la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 è stato approvato il “Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 che proroga gli incarichi ai Responsabili delle Direzione 

Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2022; 

DATO ATTO che: 

- l’obbligazione é esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del credito da parte di terzi ai sensi 

del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto concessionario della riscossione ex art. 72- bis del Dpr 

602/1973 e smi; 

- é stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall’allegato Durc on line 

acquisto con le modalità di cui al DM 30.01.2015 e s.m.i., protocollo INAIL_ 31825252 del 22.06.2022 con 

scadenza di validità al 20.10.2022; 

- ai fini del rispetto degli obblighi di  tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e smi, il 

pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente conto corrente dedicato IBAN 

IT34Z0306981781100000004283 con l’indicazione del seguente CIG: ZAC34984DF; 

- con nota n. 1824 del 29.06.2022 è  stata chiesta alla X Direzione la posizione tributaria della suddetta; 

- è stata acquisita la nota della X Direzione-Tributi inerente la verifica posizione tributaria, in data 22.07.2022 al prot. n. 

2104, dalla quale si evince che la ditta non risulta in banca dati in quanto ditta non residente; 

ATTESTATO che sono state esperite Ie verifiche ex art. 100 del D.Igs. n. 159/2011 e che non sussistono fattori ostativi alla 

liquidazione de quo; 

VISTO l’art. 184 del d.lgs. 267/2000; 

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2; 

VISTA, la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 5 del 15.02.2019 con la quale é stato 

dichiarato il dissesto finanziario; 

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento; 

PROPONE 

1) di riconoscere alla ditta Selema S.r.l.”, con sede in Alcamo (TP) Santissimo Salvatore 287/A P.IVA 02582990814, il 

credito relativo al 1° SAL dei lavori a tutto il 29/04/2022 pari ad €. 23.400,00 per i lavori di manutenzione oltre €. 5.148,00 

per IVA al 22% per un importo complessivo lordo di €. 28.548,00; 

2) di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. 242/F del 20/05/2022 dell’importo 

complessivo di €. 28.548,00 (di cui €. 23.400,00 per imponibile ed €. 5.148,00 per I.V.A. in ragione del 22), relativo al 1° 

SAL dei lavori a tutto il 29/04/2022, a favore della ditta Selema S.r.l.”, con sede in Alcamo (TP) Santissimo Salvatore 287/A. 



 

P.IVA 02582990814 con versamento dell’IVA nella misura del 22% pari ad €. 5.148,00 direttamente all’Erario; 

3) di effettuare il pagamento delle somme dovute, alla ditta Selema S.r.l.”, con sede in Alcamo (TP) Santissimo Salvatore 

287/A P.IVA 02582990814 sul seguente conto corrente dedicato Istituto Finanziario: Banca Intesa San Paolo IBAN 

IT34Z0306981781100000004283 l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente CIG: ZAC34984DF; 

4) di  prelevare  la  somma occorrente al pagamento dell’impegno contabile  n.  677 del 29.12.2021  assunto, al  codice 

1.5.1.103 - cap. 1110.1, del redigendo bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti 

per l’anno 2021; 

5) di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 

commerciali/istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.; 

6) di autorizzare Ie seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria; 

7) di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo 

permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili di Direzione. 

 

                                                                                                                                     II Responsabile dell’Istruttoria 

                                                                                                                                    F.to   Geom. Giuseppe Aggiato 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

DETERMINA 

Di approvare integralmente I superiore proposta di Determinazione 

                                                                                                                                       II Responsabile VI Direzione Organizzativa 

                                                                                                                                           F.to   Dott. Vincenzo Caime 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Programmazione Finanziaria Gestione Risorse e Patrimonio 

II sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di  regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 

Castelvetrano, li 25/10/2021 
 

            IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

                       Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente é stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal _____________________________e così per 15 

giorni consecutivi. 

Registro pubblicazioni n°    

                                                                                                    II Responsabile dell'Albo 

       

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Castelvetrano, li  19.08.2022 

II Responsabile 

 

                                                                                                    F.to R. Filardo 

 


